
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2967 del 24/08/2016

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Mangimi
Valmori SRL con sede legale ed operativa sita in Comune
di  Predappio,  Via  Santa  Lucia  n.  13/b:  modifica  non
sostanziale di A.I.A. .

Proposta n. PDET-AMB-2016-3061 del 24/08/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventiquattro AGOSTO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Mangimi Valmori SRL con sede
legale ed operativa sita in Comune di Predappio, Via Santa Lucia n. 13/b: modifica non
sostanziale di A.I.A. .

IL DIRIGENTE

Vista la sotto riportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

“Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la  Delibera della  Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai  rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato  atto  che  con  Delibera  di  Giunta  Provinciale  prot.n.97034/403 del  16/10/2012,  è  stata
rinnovata l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) alla Ditta Mangimi Valmori S.r.l. con sede
legale in Comune di  Predappio in Via Santa Lucia,  13B, nella persona del sig. Valmori  Otello
(gestore), per la prosecuzione dell'attività di trattamento e trasformazione di materie prime vegetali
di  cui  al   punto  6.4,  lettera  b)  dell’allegato VIII   del  D.Lgs 152/06 Parte II  Titolo  III-bis,  nello
stabilimento ubicato in Comune di Predappio in Via Santa Lucia, 13/b;

Richiamato il  Decreto prot.n.106781/11 del  24/11/2014 avente ad oggetto “D.  Lgs.  152/06 e
s.m.i.  e  L.R.  21/04  Ditta  Mangimi  Valmori  S.r.l.  -  Predappio  -  Modifica  non  sostanziale
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale relativa al Piano di Adeguamento”;

Dato atto che con DET-AMB-2016-2212 DEL 07/07/2016 è stato prescritto alla ditta Mangimi
Valmori S.r.l., di presentare istanza di modifica non sostanziale di A.I.A. al fine di  regolarizzare la
dismissione della vecchia struttura denominata Mulino M3 e relativa emissione E3, e quindi di
ottenre l'autorizzazione all'installazione del nuovo impianto e relativa emissione, in sostituzione
della suddetta demolita;  

Vista la richiesta della Ditta Mangimi Valmori S.r.l. di modifica non sostanziale di A.I.A. presentata
attraverso caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 21/07/2016, prot. Arpae n. PGFC/2016/10996,
finalizzata  al  conseguimento  dell'autorizzazione  all'installazione  del  nuovo  impianto  e  relativa
emissione, in sostituzione della vecchia struttura denominata Mulino M3 e relativa emissione E3;  

Vista inoltre la comunicazione pervenuta con PEC del 25/07/2016, PGFC11136/16 con la quale la
ditta Mangimi Valmori S.r.l., integra l'istanza di modifica di AIA, chiedendo anche un aggiornamento
delle prescrizioni contenute nella  Tabella 11 “Interventi di manutenzione ordinaria” del Paragrafo D
3.10 Controllo e Manutenzione, ovvero chiede la modifica sia della frequenza dell'intervento previsto
per gli impianti con elevata rumorosità in condizioni normali, da giornaliera a settimanale, sia della
frequenza dell'intervento previsto per il rifasatore automatico per il rifasamento dell'impianto elettrico,
da settimanale a mensile;

Vista  la  nota  del  26/07/2016,  prot.  Arpae  n.  PGFC/2016/11303,  con  cui  questa  S.A.C.,ha
comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento di ritenere che la modifica di A.I.A. di cui trattasi,
ricada nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento;

Vista inoltre la Comunicazione di Avvio del Procedimento trasmessa dal Comune di Predappio in
data 28/07/2016, acquisita al PGFC con  n.11100/16 e in data 28/07/2016 con PGFC 11347/16;

1



Dato  atto  che,  a  seguito  della  comunicazione  PGFC/2016/11303  sopraccitata,  non  sono
pervenute, entro la scadenza indicata, osservazione da parte degli Enti interessati; 

Considerata  altresì  la  PEC del  22/08/2016,  PGFC 12345/16,  con  la  quale  la  ditta  Mangimi
Valmori S.r.l. ha integrato volontariamente la documentazione dell'istanza di modifica di AIA già
presentata, trasmettendo la Tavola All. 3A aggiornata;

Vista  la  Relazione  Tecnica  inviata  a  questa  SAC dal  Servizio  Territoriale  di  Arpae,  prot.  n.
PGCF/2016/12382 del 23/08/2016, nella quale è stato espresso parere favorevole alla modifica di
A.I.A. presentata dalla ditta Mangimi Valmori S.r.l. e sono stati trasmessi i necessari aggiornamenti
per i seguenti atti:

1. Delibera di G.P. Prot.n. 97034/403 del 16/10/2012, avente ad oggetto “D. Lgs. 152/06 e s.m.i.
e L.R.  21/04 e Del.G.R. n.1113/2011 ”Rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale Mangimi
Valmori S.r.l.”:

• aggiornamento del  Paragrafo D2.4  “Emissioni  in  Atmosfera,  limiti  e  prescrizioni  per  le
emissioni convogliate”  della Sezione “D Sezione di adeguamento – gestione dell'impianto –
limiti, mediante l'inserimento del punto 18-bis;

• sostituzione integrale della Tabella 11  “interventi di manutenzione ordinaria”, del Paragrafo
D3.10  “Controllo  e  manutenzione”  contenuto  nella  Sezione  D  “Piano  di  monitoraggio  e
controllo dell'impianto;

2. Decreto prot.n.106781/11 del 24/11/2014 avente ad oggetto “D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e L.R.
21/04  Ditta  Mangimi  Valmori  S.r.l.  -  Predappio  -  Modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione
Integrata Ambientale relativa al Piano di Adeguamento”;

• sostituzione integrale della Tabella 2 “Limiti alle emissioni autorizzate”, del Paragrafo D2.4
“Emissioni in Atmosfera”, contenuto nella Sezione D, “Sezione di adeguamento – gestione
dell'impianto – Limiti”;  

• sostituzione integrale della Tabella 5  “Monitoraggio Emissioni in Atmosfera” del Paragrafo
D3.6 “Frequenza e modalità di controllo emissioni in atmosfera”, contenuto nella Sezione D
“Piano di monitoraggio e controllo dell'impianto”; 

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla Ditta Mangimi Valmori S.r.l. rientra all’interno di tale casistica
al  punto  1.2.1  e  quindi  trattasi  di  modifica  non  sostanziale,  ma  soggetta  ad  aggiornamento
dell’A.I.A.;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali,  non  è  necessario  dare  corso  alle
procedure di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al
fine di dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità
al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale di A.I.A. n.  181/2013 della  Ditta Mangimi Valmori S.r.l., allevamento  sito in  Comune di
Predappio, Via Santa Lucia n. 13/b;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche

2



potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;”

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

ai sensi dell'art.29-nonies del D.Lgs.152/2006 e s.m.i.

1) di  approvare la richiesta della  Ditta Mangimi Valmori S.r.l.  di modifica non sostanziale di
A.I.A.,  inerente il conseguimento dell'autorizzazione alla realizzazione di quanto di seguito
specificato:

• installazione di un nuovo impianto e relativa emissione, in sostituzione della vecchia struttura
denominata Mulino M3 e relativa emissione E3;

• aggiornamento  delle  prescrizioni  contenute  nella  Tabella  11  “Interventi  di  manutenzione
ordinaria” del PARAGRAFO D 3.10 Controllo e Manutenzione;

2) di approvare la modifica non sostanziale dell'A.I.A. n.403 del 16/10/2012 prot. n.97034 con la
quale è stata rinnovata l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) alla Ditta Mangimi Valmori
S.r.l. con sede legale in Comune di Predappio in Via Santa Lucia, 13/b, nella persona del sig.
Valmori Otello (gestore), per la prosecuzione dell'attività di trattamento e trasformazione di
materie prime vegetali di cui al  punto 6.4, lettera b) dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II
Titolo III-bis, nello stabilimento ubicato in Comune di Predappio in Via Santa Lucia, 13/b, come
di seguito precisato;

 2.1 viene inserita la prescrizione 18-bis nel  Paragrafo D2.4 “Emissioni in Atmosfera,
limiti e prescrizioni per le emissioni convogliate” dell'Allegato 1 della Delibera n.403 del
16/10/2012, con i seguenti contenuti:

18-bis: Nuova emissione E3 – prescrizioni: 

Il  Gestore,  almeno  quindici  giorni  prima  dell'attivazione  del  punto  di  emissione  E3,  deve
comunicare la data di messa in esercizio all'autorità competente. Entro trenta giorni a partire
dalla data di messa in esercizio la ditta deve provvedere alla messa a regime dell'impianto.
Dalla  data  di  messa a  regime devono  essere  effettuati  almeno tre  controlli  delle  sostanze
emesse (polveri) distribuiti nell'arco di dieci giorni e precisamente: uno il primo giorno della data
di messa a regime, uno l'ultimo giorno e uno in un giorno intermedio scelto dall'azienda. Entro
trenta giorni a partire dalla data dell'ultimo controllo la ditta è tenuta a trasmettere tramite lettera
raccomandata o posta elettronica certificata all'Autorità Competente gli esiti di tali controlli.

 2.2 viene   sostituita integralmente la   Tabella 11 “interventi di manutenzione ordinaria”
del Paragrafo D3.10 “Controllo e manutenzione”dell'Allegato 1 della Delibera n.403 del
16/10/2012, con quella di seguito riportata:

Tabella 11 -  Interventi di manutenzione ordinaria

Impianto Tipo di intervento Frequenza Registrazione
Impianti con elevata rumorosità in

condizioni normali 
Controllo del funzionamento
Eventuale lubrificazione e pulizia
Sostituzione di parti usurate

Settimanale Annotazione su registri 
interni monitoraggio AIA

Rifasatore automatico
per il rifasamento
dell’impianto elettrico

Verifica funzionamento Mensile Annotazione su registri
interni monitoraggio AIA

Piazzali Controllo stato di integrità Bimestrale Annotazione su registri
interni monitoraggio AIA

3) di aggiornare il Decreto prot.n.106781/11 del 24/11/2014 avente ad oggetto “D. Lgs. 152/06 e
s.m.i.  e  L.R.  21/04  Ditta  Mangimi  Valmori  S.r.l.  -  Predappio  -  Modifica  non  sostanziale
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  relativa  al  Piano  di  Adeguamento”,  mediante  le
seguenti modifiche:

3



 3.1 sostituzione  integrale  della  Tabella  2 “Limiti  alle  emissioni  autorizzate”,  del
Paragrafo  D2.4 “Emissioni  in  Atmosfera”,  contenuto  nella  Sezione  D,  “Sezione  di
adeguamento – gestione dell'impianto – Limiti”, con quella di seguito riportata:

Tabella  2:  limiti  alle  emissioni  autorizzate  con  conformazione  impiantistica  modificata  e
comunque dopo il 01/01/2015

Emissione Descrizione Portata

(Nm3/h)

Altezza

minima (m)

Durata nelle

24 ore (ore)

Sezione (m2) Inquinanti Valore limite

(mg/ Nm3)

Sistema

abbattimento

E3* Reparto

macinazione

480 5 12 0,0154 Polveri 10 Filtro a tessuto

E5 Premiscelazione 900 9,5 8 0,025 Polveri 10 Filtro a tessuto

E6 Pellettatrice 20000 18 22 0,503 Polveri
COV

10
50

Ciclone

E7 Premiscelazione 1000 9,5 8 0,008 Polveri 10 Filtro a tessuto

E10 Premiscelazione 2000 9,5 22 0,031 Polveri 10 Filtro a tessuto

E11 Reparto
macinazione

6500 5 10 0,166 Polveri 10 Filtro a tessuto

E12 Tostatori 22500 10 7,5 0,503 Polveri 10 Filtro a tessuto

E14 Raffeddamento 10300 11 7,5 0,332 Polveri
COV

10
50

Ciclone

E15 Raffreddamento 10300 11 7,5 0,283 Polveri
COV

10
50

Ciclone

E16 Scarico  materie
prime sfuse

15000 3,5 8 0,057 Polveri 10 Filtro a tessuto

E17 Scarico materie 
prime sfuse

15000 3,5 8 0,057 Polveri 10 Filtro a tessuto

E18 Scarico materie 
prime sfuse

15000 3,5 8 0,057 Polveri 10 Filtro a tessuto

E19 Scarico materie 
prime sfuse

15000 3,5 8 0,057 Polveri 10 Filtro a tessuto

*Per il punto di emissione in atmosfera denominato E3, dotato di sistema di abbattimento costituito da
un filtro a maniche munito di pressostato differenziale, sono imposti i limiti alle emissioni in atmosfera di
cui alla Tabella 2 e gli autocontrolli a carico dell’azienda sono sostituiti dall’obbligo di effettuare periodica
ed accurata manutenzione del filtro. I dati relativi alle ispezioni effettuate agli impianti di abbattimento
mediante il controllo del pressostato differenziale, che dovranno avere una frequenza almeno mensile
trattandosi  di  un  filtro  dotato  di  sistema di  pulizia  automatica  ad  aria  compressa,  devono essere
annotate in un apposito “Registro delle emissioni in atmosfera (registro degli autocontrolli)” conforme
allo schema esemplificativo Appendice 1 – Allegato VI – parte V del D.Lgs 152/06 e smi con pagine
numerate, bollate da Arpae e firmate dal responsabile dell'impianto, da tenersi a disposizione degli
organi di controllo competenti. 

Si evidenzia che tale prescrizione è applicata anche alle emissioni E5, E11, E12, E16, E17 ed E18
come da PMeC”;  

 3.2 sostituzione integrale della Tabella 5  “Monitoraggio Emissioni in Atmosfera” del
Paragrafo D3.6 “Frequenza e modalità di controllo emissioni in atmosfera”, contenuto nella
Sezione D “Piano di monitoraggio e controllo dell'impianto”, con quella di seguito riportata:

Tabella 5 – Monitoraggio Emissioni in atmosfera
Denominazione Metodo di misura Frequenza Registrazione Report

Gestore Arpae-
Distretto 
di Forlì

Gestore 
(trasmissione)

Arpae-
Distretto di 
Forlì
(esame)

Verifica limiti § D2.4 per
E6-E7-E10-E14-E15-

E19

Campionamento Annuale Triennale Cartaceo su certificati
d’analisi e registro degli

autocontrolli

Annuale In
concomitanza

della visita

4



ispettiva

Manutenzione 
programmata con 
verifica di rendimento 
per E12, E1 – E2.

Autocontrollo Annuale - Libretto di caldaia Annuale In
concomitanza

della visita
ispettiva

Verifica efficienza 
sistemi di 
abbattimento filtri a 
tessuto per E3, E5, 
E11, E12, E16, E17,
E18.

Pressostato
differenziale

Mensile Triennale Registro degli
autocontrolli

Annuale  In
concomitanza

della visita
ispettiva

4) di dare atto che  la planimetria All. 3A presentata dalla Ditta è datata ad Agosto 2016 – rev 2.;

5) di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla Ditta Mangimi Valmori S.r.l., ricade
fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

6) di precisare che il presente atto va ad integrare la Delibera di Giunta Provinciale n.403  del
16/10/2012 prot. n.97034 e s.m.i., che rimane in vigore per tutte le condizioni e prescrizioni
non espressamente modificate dal presente atto;

7) di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla Delibera
di Giunta Provinciale n.403  del 16/10/2012 prot. n.97034 e s.m.i., ed esibito agli organi di
vigilanza che ne facciano richiesta;

8) di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al procedimento oggetto
del presente atto;

9) di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, il Responsabile di
Procedimento,  Dott.Luca  Balestri,  ha  attestato  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al medesimo
procedimento;

10) di precisare che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

11) di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa allo Sportello Unico Attività Produttive
del Comune di Predappio affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Ditta Mangimi Valmori
S.r.l.;

12) di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
Servizio Territoriale di Arpae, al Comune di Predappio, all’Azienda USL di Forlì ed all'Unità
Demanio Idrico – Forlì di Arpae, nonché alla Ditta Mangimi Valmori S.r.l..

Il Dirigente Responsabile
 della Struttura Autorizzazioni e

 Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


